ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____ /2023

(Do Deputado Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Concede a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo
Senador Humberto Lucena a CONPLAN
Contabilidade e Planejamento, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Senador Humberto Lucena a
CONPLAN Contabilidade e Planejamento pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Parágrafo único. A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em
dia e horários a serem definidos, de acordo com a disponibilidade da diretoria da homenageada.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Resolução visa conceder a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Senador
Humberto Lucena a CONPLAN Contabilidade e Planejamento pelos relevantes serviços prestados ao
Estado da Paraíba.

Há quarenta e seis anos, Djair Jacinto de Morais fundou a CONPLAN Contabilidade e
Planejamento, inicialmente direcionando seus esforços para o setor privado. No entanto, ciente da
necessidade de profissionais especializados no âmbito público, concentrou-se exclusivamente na
contabilidade aplicada ao setor público, uma área na qual esteve envolvido desde 1964.

Identificando uma carência na prestação de serviços aos agentes administrativos, a empresa
expandiu suas operações, oferecendo projetos de interesse municipal não apenas aos clientes, mas a
outros gestores públicos na Paraíba. Além da contabilidade pública e da prestação de contas eleitorais, a
CONPLAN expandiu suas atividades para oferecer assessoria, auditoria e elaboração de projetos técnicos
para órgãos públicos em todas as esferas administrativas.

Nos anos 1980, a empresa construiu sua sede própria onde permanece até os dias atuais. Ao
atender diversos municípios paraibanos, a CONPLAN consolidou sua posição no mercado de serviços
contábeis aplicados ao setor público, com mais de 300 contas aprovadas pelo Tribunal de Contas do
Estado da Paraíba, contribuindo para a geração de emprego e renda em Campina Grande e cidades
vizinhas.

138

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

Alexandre Aureliano Oliveira Farias, sobrinho e afilhado de Djair Jacinto de Morais, ingressou na
CONPLAN desde cedo, inicialmente como auxiliar de escritório. Após concluir Administração de
Empresas, atendeu ao desejo da família e concluiu o curso de Ciências Contábeis no final de 2007. Em
dezembro de 2012, Djair Morais ofereceu a sucessão da empresa a Alexandre, que prontamente
aceitou, dando continuidade ao legado da CONPLAN.

Em 4 de novembro de 2023, a CONPLAN Contabilidade e Planejamento celebrou 46 anos de
fundação, marcados por trabalho árduo e notáveis conquistas. A empresa segue sua missão de fornecer
serviços contábeis de alta qualidade para entidades públicas, mantendo vivo o legado de Djair Morais.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa em apreço obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é
que submetemos este Projeto de Resolução a apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e
aprovação na forma regimental.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2023.